
جامعه

مدیرکل دفتر ثبت آثار تاریخی:  

حریم 113 اثر تاریخی پیرامون 
مسجد جامع اصفهان تصویب شد

ایلنا| »حریم 113 اثر تاریخی پیرامون مسجد 
جامع اصفهان تصویب شد.« این خبر را مدیرکل 
دفتر ثبت آثار تاریخی اعلام کرد و گفت:  » درکمیته 
حریم آثار ملی غیرمنقول محدوده حریم و ضوابط 
حفاظتی مسجد جامع اصفهان و آثار تاریخی 
پیرامون آنکه شامل 113 اثر ثبت شده درفهرست آثار 
ملی می شود، تصویب شد.« فرهاد نظری، درتوضیح 
بیشتر افزود: »همچنین محدوده حریم و ضوابط 
حفاظتی مجموعه آثار تاریخی باغ فین کاشان که 

شامل 12 اثر ملی می شود نیز، به تصویب رسید.« 
براساس قانون اساسنامه سازمان میراث فرهنگی، 
محدوده حریم این آثار تاریخی، تحت حفاظت 
و نظارت سازمان میراث فرهنگی کشور است و 
هرگونه دخل و تصرف درمحدوده  حریم و تخلف از 
ضوابط حفاظتی مقرر، جرم است و مرتکب مشمول 

مجازات های قانونی خواهد شد.

 مدیرکل دفتر سلامت جمعیت 
خانواده و مدارس وزارت بهداشت:  

 مردان ایرانی 1۴ ماه کمتر 
از زنان عمر می کنند

شهروند| مدیرکل دفتر سلامت جمعیت، 
خانواده و مدارس وزارت بهداشت گفت: »امید به 
زندگی در مردان ۷2.۸ و در زنان ۷۴  سال است.« 
محمد اسماعیل مطلق با بیان اینکه هفته ملی 
سلامت مردان از اول تا هفتم اسفند هر  سال با 
هدف حساس سازی مردان نسبت به سلامت خود 
و افزایش دسترسی آنها به اطلاعات سلامتی برگزار 
می شود، ادامه داد: »سلامت مردان بیشتر در معرض 
خطر است، به طوری که امید به زندگی کیفی در 
مردان 63  سال است.« به گفته او، حوادث ترافیکی 
در مردان ۵ برابر زنان، اعتیاد در مردان 1۰ برابر زنان، 
سقوط در مردان 3 برابر زنان است: »مردان بیشتر از 
همه در معرض قتل، خشونت، بیماری های قلبی و 
ریوی، آسم، سوختگی، بیماری های اسکیزوفرنی، 
ایدز،HIV  مثبت هستند.« او افزود: »مصدومیت 
در مردان ۷2.2 درصد و در زنان 2۷.۸ درصد است. 
بنابراین با توجه به این آمارها توجه به سلامت مردان 
از اهمیت بسزایی برخوردار بوده و لازم است در هفته 

ملی سلامت مردان به این امر مهم پرداخته شود.«

 رئیس اداره حفاظت محیط زیست گمیشان 
و بندرترکمن خبر داد:  

 کشف 2500 متر دام هوایی
 در تالاب گمیشان

ایرنا| رئیس اداره حفاظت محیط زیست گُمیشان 
و بندرترکمن از کشف 2۵ رشته دام هوایی درمناطق 
باتلاقی حاشیه تالاب بین المللی گُمیشان در 
شمال غرب گلستان خبر داد و گفت:   »شکارچیان 
غیرمجاز با استفاده از این دام ها اقدام به زنده گیری 
گروهی و جرگه ای پرندگان باارزش می کنند.« 
علی بیانی با اشاره به چند ساعت فعالیت شبانه 
محیط بانان برای جمع آوری این دام ها، ادامه داد: 
»این گشت درفاصله ساعت یک تا ۵ صبح انجام و 
حدود 2۵۰۰متر دام هوایی قبل از هرگونه صید 
پرنده، جمع آوری و معدوم شد.« او با بیان این که 
تعداد پرندگان حاضر در زیستگاه های این منطقه 
غرب گلستان طبق سرشماری به نسبت  سال گذشته 
دوبرابر شده است، افزود: »متخلفان با نصب دام های 
هوایی درپهنه آبی مجاور تالاب بین المللی گُمیشان 

مبادرت به زنده گیری این پرندگان می کنند.«

نمایشگاه  رسانه های تخصصی 
برگزار می شود

شهروند| پیش ثبت نام نمایشگاه رسانه های 
تخصصی، هفتم تا دهم اسفند از طریق وب سایت 
pressexpo. ir انجام می شود.  نمایشگاه 
رسانه های تخصصی با هدف معرفی جایگاه و 
ظرفیت های رسانه های تخصصی، هموارسازی 
تحقق اقتصاد دانش بنیان و ارتقای سواد علمی 
جامعه به مدت ۴روز در بازه زمانی2۵ فروردین تا 
1۰ اردیبهشت ماه 96 برپا می شود.   تمام نشریات 
)چاپی یا الکترونیک( دارای زمینه »اختصاصی« یا 
»تخصصی« می توانند در 6 گروه »علوم انسانی، علوم 
پایه، فنی و مهندسی، پزشکی، کشاورزی و هنر« در 
این نمایشگاه حضور یابند. گروه یا گروه های دیگر، 
در صورت نصاب داشتن، اضافه می شوند.   بر اساس 
این گزارش،  نشریات چاپی یا الکترونیک که در 
پروانه انتشار آنها عبارت اختصاصی یا تخصصی درج 
شده، دانشگاه ها، پژوهشگاه ها و مراکز تحقیقاتی 
کشور، پنج خبرگزاری اول، 2۰ روزنامه اول، پنج 
خبرگزاری تخصصی اول و 1۰ پایگاه خبری اول 
)مطابق طرح رتبه بندی رسانه ها(، غرفه های برتر 
بیست و یکمین و بیست و دومین نمایشگاه مطبوعات، 
نمایندگی های رسانه های خارجی در تهران، روابط 
عمومی دستگاه ها، نشریات علمی دانشجویی )به 
صورت تجمیعی( و نشریات هر یک از دانشگاه ها جزو 
گروهی هستند که می توانند در این نمایشگاه شرکت 
کنند.   در این میان برای برآورد تعداد متقاضیان و 
برنامه ریزی برای پیش بینی فضا، تأمین امکانات 
نمایشگاهی، تدارکات، تهیه خطوط مخابراتی و 
اینترنتی مورد نیاز و... پیش ثبت نام متقاضیان از تاریخ 
هفتم تا دهم اسفند ماه و از طریق وب سایت نمایشگاه 
مطبوعات)pressexpo. ir( انجام می شود.  بر 
همین اساس هم تعرفه واگذاری غرفه ها برای هر 
واحد سازه برای بخش خصوصی، ۵۰۰هزار تومان 
و برای رسانه های غیرخصوصی یک میلیون تومان 

است.

جامعه شناسان و پزشکان در گفت و گو با »شهروند« از اثرات منفی اتهام دزدی به پزشکان و خودروسازان سخن گفتند

موج سواری روی اعتماد عمومی

نیره خادمی – محمد باقرزاده| »کدام یک 
دزدترند؟ پزشکان یا خودروسازان داخلی«؛ این 
سوالی با پیشداوری و قضاوتی مشخص است که در 
ویدیویی از مخاطبان پرسیده شد؛ سوالی که از پیش 
اتهام دزدی را درباره دو قشر از جامعه مطرح می کند. 
اطلاعات درباره سوابق موسسه سازنده این ویدیو 
به ساخت چندین مستند با گرایش سیاسی خاص 
محدود می شود؛ مستندهایی همچون؛ »میراث آلبرتا 
1و2«، »یزدان تفنگ ندارد«، »مهارشده«، »دوپینگی ها«، 
»قرار لیلا« و »فرهنگ ترافیکی مردم تهران«. پیش از 
این »عباس زارع نژاد«، مشاور وزیر بهداشت اهداف این 
 ویدیو را »تخریب، تهمت، دروغ و هر آن  چه ضد اسلام و 
ضد فرهنگ« دانست و سازمان نظام پزشکی هم اقدام 
به شکایت از این موسسه در مراجع قضائی کرده است. 
اما مطرح کردن چنین اتهاماتی به جمع زیادی از مردم 
کشور با چه اهدافی صورت می گیرد و چه آسیب هایی 
به اعتماد عمومی مردم وارد خواهد کرد؟ این همان 
سوال هایی است که متخصصان پزشکی و اجتماعی در 

گفت وگو  با »شهروند« به آن پاسخ دادند. 
اختلال جامعه در بازیابی حقیقت

»مصطفی آب روشن« جامعه شناس و عضو انجمن 
جامعه شناسی ایران، سوال این ویدیو و شیوه ورود 
آنها به بحث را »مغالطه سوال مرکب« می داند. او در 
این باره به »شهروند« می گوید: »طرح پرسش این 
موسسه و شیوه نظرسنجی آن را می توان از سه منظر 
مورد واکاوی و نقد قرار داد. طرح این گونه سوالات 

متضمن نوعی پیشداوری و 
پذیرش مقدماتی نادرست است 
که به »مغالطه سوال مرکب« 
مشهور است. در این شیوه 
مغالطه آمیز، پرسشگر از روی 
مقدمات و استدلال نادرستی 
که به پرسش شونده القا می کند، 
قصد دارد که به نتیجه دلخواه 
خود برسد؛ زیرا در بین گزینه ها 
انتخابی برای سلامت عملکرد 
خودروسازان و قشر پزشکان 
وجود ندارد. به طوری که قبل 

از هرگونه پژوهشی برچسب دزدی را به هر دو گروه 
مورد مطالعه نسبت می دهد و این گونه یافته ها و تعمیم 
آن از منظر روش شناسی و علمی باطل است.« این 
جامعه شناس در ادامه می گوید: »دومین ایرادی که به 
این موسسه وارد است، این است که بر چسب دزدی 
به تمام افراد حقیقی و حقوقی از منظر نظام کیفری 
جرم تلقی می شود؛ زیرا حیثیت اجتماعی پزشکان و 

خودرو سازان مورد تعرض قرار گرفته است.«
پیش از این و پس از رسانه ای شدن چندین مورد 
خطای پزشکی، تلاش ها برای تخطئه جامعه پزشکی 
صورت گرفته است که ویدیوی مورد انتقاد وزارت 
بهداشت، آخرین مورد از چنین برخوردهایی است. 
پیامدهای اجتماعی و اثرات سوء این روش و شیوه 
برخورد چه خواهد بود؟ عضو انجمن جامعه شناسی 
ایران در پاسخ به این پرسش، از لطمه واردکردن به 
اعتماد جامعه سخن می گوید: »اما نکته سوم آثار و 
پیامد های اجتماعی این  شیوه شبهه افکنی است که 
متاسفانه این گونه برخوردهای غیراخلاقی، اعتماد 
اجتماعی را در میان جامعه آماری بیماران دچار چالش 
بزرگی می کند زیرا در مبحث پزشکی افراد جامعه 
دچار نوعی اختلال در بازیابی حقیقت می شوند؛ در 
واقع وقتی ما همه پزشکان را با برچسبی مشترک، دزد 
قلمداد می کنیم عملا اعتماد اجتماعی به پزشکان دچار 
تزلزل می شود، در حالی که اعتماد مهم ترین عنصر در 
رابطه پزشک و بیمار است و تأثیر بسزایی در اثربخشی 

درمان و همچنین، رضایت پزشک و بیمار دارد.«
 اثر فیلم کوتاه تخریبي 

عمیق و ماندگار نیست
»اصغر مهاجري«، جامعه شناس و مدرس دانشگاه 
تهران هم درباره ماهیت این فیلم به اهداف خاص 
اینگونه محصولات رسانه اي اشاره می کند و به 
»شهروند« می گوید: »امروزه در تمام جهان چه در 
کشورهاي توسعه یافته یا کشورهایي مثل ما، آن 
چیزي که حرکت هاي رسانه اي 
را پشتیباني و تولید مي کند، 
کلید واژه اي به نام منافع است، 
یعني ارزش هاي اقتصادي بر هنر، 
فرهنگ و رسانه تاثیرگذار است 
اما این هدف خود را خیلي زیبا و 
ماهرانه آراسته مي کند و به اسم 
دیگر مطرح مي شود.« مهاجري 
از کالبدشکافي و تبلیغ هاي 
غیرمستقیم حرف مي زند: »بعد 
از کالبدشکافي این حرکت هاي 
رسانه اي، متوجه مي شویم که این 
نظام منافع گروهي را تامین کرده و تبلیغ غیرمستقیم 
داشته است. این نوع پرسشگري که در این ویدیو 
هست، هم در این مقوله دسته بندي مي شود. بنابراین 
در مواجهه با این جریان باید دید که پشت پرده جریان 
چه گروهي از تخریب این دو گروه نفع مي برد. البته 
نوع سوال ها هم کاملا نشان دهنده هدف جریان است  
چون سوال هاي علمي جهت گیري ندارند. اینگونه 
جریان سازي ها اغلب از سوي نهادها یا گروه هاي خاص 
و با هدف خاصي طراحي مي شود که یا منافع صنفي 
و یا منافع یک نهاد مستقل را دنبال مي کند. در این 
مصاحبه پرسیده مي شود که پزشکان دزدتر هستند یا 
خودروسازان؟ که این سوالات کاملا سوءگیرانه است و 

مبناي پرسشگري علمي ندارد.«
او درباره نتایج و تأثیر این ویدیو بر روي مردم که 
حالا هم در رسانه ها دست به دست مي شود، توضیح 
می دهد: »قطعا نتایج عمیقي بر سرمایه اجتماعي 
ندارد. البته بخشي از سرمایه هاي اجتماعي را کاهش 
مي دهد و دچار فرسایش می کند، اما خیلي عمیق و 
ماندگار نیست. این کار زماني تأثیر ماندگاری دارد که 

تکنیک هاي زیادي در آن به کار برده شده باشد.«
این جامعه شناس البته در یک نماي کلي معتقد است 
که سرمایه اجتماعي در ایران به طور جدي با فرسایش 
روبه روست: »آمار و ارقام نگران کننده اي در این زمینه 
وجود دارد، مثلا عددهاي شاخص »بي اعتمادي« در 
ایران بسیار بالاست. مردم خیلي جاها بي اعتماد هستند 

که نشانه خوبي از سرمایه اجتماعي نیست، به همین 
دلیل هم افزایش سرمایه اجتماعي به عنوان مسأله مهم 
اجتماعي در ایران رصد مي شود. البته نقد به جامعه 
پزشکي از خیلي وقت قبل با سریال مهران مدیري آغاز 
شده است و در مورد شرکت هاي خودروسازي ایراني 
هم این جریان وجود داشته است، ضمن اینکه عددهاي 
مرگ و میر و تصادفات جاده اي به هیچ وجه قابل دفاع 
نیست. بنابراین نقدها و بي اعتمادي ها وجود دارد، اما 

کاري که در روزهاي گذشته 
منتشر شده، تاثیر ماندگار و 

زیادي بر آن ندارد.«
بهترین تمییز دهنده 

جامعه است
»سیدمرتضی خاتمی«، نائب 
رئیس کمیسیون بهداشت 
و درمان مجلس هم درباره 
آثار سوء این شیوه برخورد به 
»شهروند« می گوید: »این موضوع 
قبل از آنکه به جامعه پزشکی 
آسیب وارد کند به جامعه 

خبرنگاری و اطلاع رسانی لطمه وارد می کند و خود این 
جامعه باید مسائل را پایش کند. انتشار این قبیل مسائل 
به صورت گزینشی قطعا تاثیر سویی بر مردم نمی گذارد 
چرا که مردم خادمان خود را می شناسند و این گزارش 
به حدی واضحا »سوء« است که بیشترین اثرات سو ء را 
متوجه خود تهیه کنندگان و جامعه خبری می کند 
و اساساکار نادرستی است. واژگانی وجود دارد که 
در جامعه و دین ما نسبت آنها نگاه بدی وجود دارد و 
قراردادن آنها در کنار پزشکان تاثیری بر اعتماد مردم به 

این جامعه فرهیخته نخواهد داشت.«
او درباره بعضی از موارد مشکوک به خطای پزشکی 
که زمینه ساز انتقاداتی از جامعه پزشکی شده 
هم می گوید: »در پرونده مرحوم کیارستمی که از 
هنرمندان فرهیخته جامعه بودند، خانواده آنها اذعان 
دارند که چه خدمات پزشکی بزرگی در داخل کشور 
انجام گرفت و در نهایت این هنرمند در خارج از کشور 
درجریان اقدامات دیگرجان خود را از دست دادند. 
آن شخصی که به عنوان یک هنرمند چنین بحث 
ناصوابی را برای اولین بار مطرح کرد به نظرم خودشان 
را درمعرض آسیب قراردادندو جامعه پزشکی دراین 
خصوص امتحان خود رابه خوبی پس داده است؛ 
هرچند که خطای انسانی در همه جای دنیا ومنجمله 
در کشور ما با ضریب پایین تری از جامعه بین المللی 
وجود دارد ولی این دلیل نمی شود که بخواهیم همه 
را به یک چوب برانیم و این دور از شأن جامعه است. 

انتقاد باید وجود داشته باشد و انتقاد به شیوه درست 
کمک کننده است اما تخریب با انتقاد متفاوت است.«

خاتمی در پاسخ به این سوال که کمیسیون بهداشت 
و درمان چه برنامه ای برای مقابله با چنین هجمه هایی 
دارد، می گوید: »پزشکان وعناصر خوب ما بهترین 
مدافع حیثیت جامعه پزشکی هستند. عده ای که به 
صورت سازمان یافته و نه دلسوزانه و منتقدانه برخی 
مباحث را مطرح می کنند جامعه آنها را تمیز می دهد.

البته نظام پزشکی به سهم خود و در جای خود این 
دفاع را انجام می دهد ولی بهترین تمیزدهنده جامعه 
است که قضاوت نهایی را شکل می دهد. ما هم به عنوان 
نمایندگان مردم وظیفه داریم که از اقشار جامعه از 

جمله جامعه پزشکی دفاع کنیم .«
به دنبال شلوغ کاري هستند

»ایرج خسرونیا«، رئیس انجمن متخصصان داخلي، 
این ویدیو را یک حرکت سیاسی می داند که نیت آن 
سوء استفاده از عواطف مردم است. این پزشک در 
توضیح سخنان خود به »شهروند« می گوید: »جامعه 
پزشکي این ماجرا را یک حرکت سیاسي می داند 
چون مجموعه اي که این ویدیو را منتشر کرده است، 
هیچ نوع سابقه فرهنگي روشنی ندارد و حتي وزارت 
ارشاد هم از نوع فعالیت آن بي خبر است. به نظر 
مي رسد این گروه خاص که اصلا مردمي نیست، قصد 
برداشت سیاسي از اعتقادات و عواطف مردم را دارد. آنها 
مي خواهند علیه پزشکان و خودروسازان جو سیاسي 
به وجود بیاورند چون هیچ گروه یا آدم عاقلي با دزد 
خطاب کردن جامعه پزشکان و 
خودروسازان به نتیجه اي کاربردي 
براي جامعه نمي رسد. کساني 
که این ویدیو را منتشر کرده اند، 
فقط به دنبال شلوغ کاري هستند. 
البته بخشي از این مشکل هم به 
ما و مسئولان برمي گردد. وقتي 
یک نماینده مجلس از پشت 
تریبون به راحتي علیه جامعه 
پزشکي صحبت مي کند و هر 
چه مي خواهد مي گوید و برخي 
نقص ها را در بوق و کرنا مي کند، 
طبیعي است که دستمایه سوءاستفاده برخي افراد 
سودجو یا افراد ناآگاه قرار مي گیرد تا آنها با روش هاي 

گوناگون موضوع را مطرح کنند.« 
خسرونیا که ریاست هیأت بدوی سازمان 
نظام پزشکی را هم بر عهده دارد، نتیجه چنین 
برخوردهایی را آسیب به رابطه پزشک و بیمار می داند 
و معتقد است که جامعه از چنین برخوردهایی دچار 
لطمه می شود: »مردم و بیماران تنها کساني هستند 
که از این ماجرا ضرر مي کنند. کسي که فردا یک 
جراحي سخت قلب دارد، چگونه مي تواند با این تصور 
به اتاق عمل برود و قاعدتا او به واسطه این جریان، 
اعتماد عمیق و حقیقي به عمل پزشکي خود ندارد. 
کسي که با امید بهبود جان، مال و ناموس خود را 
در اختیار پزشک قرار مي دهد، دچار تردید مي شود. 
البته معتقدم که مردم ما به قدري آگاه هستند که 
تحت تاثیر این جریان سازي ها قرار نمي گیرند و فکر 
نمي کنم مشکل جدي براي او ایجاد شود. به هرحال 
کسي که بیمار است به رمال و دعانویس مراجعه 
نمي کند و حتما درمان قطعي خود را نزد پزشک 
دنبال مي کند و این موضوع براي مردم ما روشن 
است. این نوع حرکات در کشورهاي دیگر معمولا 
دستمایه اعتصاب هاي خیاباني و شلوغ کاري است. 
حال این افراد هم به دنبال جریحه دار کردن جامعه 
پزشکي یا خودروسازان هستند تا در نهایت این 

اعتصابات را رقم بزنند.«

میز خبر

  آب روشن، جامعه شناس: شبهه افکنی غیراخلاقی به اعتماد اجتماعی لطمه وارد می کند
  خاتمی، نایب رئیس کمیسیون بهداشت و درمان:  پزشک خوب بهترین مدافع حیثیت جامعه پزشکی هستند

روي خط خبر

 رئیس کرسی یونسکو در تحقیقات 
بیماری دیابت:  

 آلودگی هوا  احتمال ابتلا به دیابت 
را افزایش می دهد

مهر| رئیس کرسی یونسکو درتحقیقات 
بین رشته ای دیابت معتقد است؛ رابطه ای 
میان بیماری دیابت و آلودگی هوا و آلودگی 
صوتی وجود دارد: »ذرات معلق موجود در 
هوا ایجاد استرس می کنند و این استرس ها 
دیابت زاست.« علی اکبر موسوی موحدی اینها 
را گفت و با بیان این که ذرات گردوغبار در بدن 
ما ایجاد استرس کرده و این استرس ها موجب 
افزایش رادیکال های آزاد درخون می شود، 
افزود: »ذرات رادیکال های آزاد بسیار قوی 
هستند و موجب بروز دیابت می شود.« به گفته 
موحدی، در آلودگی هوا ذرات اندازه های 
متفاوتی دارند. ذرات زیر 2/۵ میکرون که 
مردم در تهران با آن روبه رو هستند و به نام  
ذرات گردوغبار شناخته می شوند، حاصل 
ماده اکسیدان هستند که ویروس و میکروب 
با خود حمل می کنند. درحقیقت این ذرات 
رادیکال های آزاد بسیار قوی هستند و 
ماده های ارگانیک اکسیژن های فعال را حمل 

و وارد بدن ما می کنند.
او ادامه داد: »این مواد دربدن ما ایجاد 
استرس کرده و موجب افزایش رادیکال های 
آزاد درخون شده و درنتیجه باعث بروز دیابت 
می شود.« رئیس کرسی یونسکو درتحقیقات 
بین رشته ای دربیماری دیابت با اشاره به 
تحقیقات منتشرشده در مجله ساینس درباره 
»تأثیر آلودگی هوا بر ابرهای باران زا« گفت: 
»ابری که روی مناطق مختلف قرار می گیرد، 
هسته باران زا دارد، این هسته ها باید از 1۴ 
تا 2۵ میکرون باشند. اگر این ذرات زیر 1۴ 
میکرون باشند، به این معناست که آلودگی ها 
دور هسته باران زا را گرفته اند و امکان بارش را 

از ابر می گیرند.«
موسوی موحدی ادامه داد: »اما همین 
ابر وقتی به وسیله باد به منطقه دیگری 
می روند که آلودگی درآن کم است، چون 
آلودگی ها از هسته دور می شوند، بارش 
صورت می گیرد.« او درباره رابطه آلودگی 
صوتی با ایجاد دیابت هم گفت: »نبود خواب 
و ساعات استراحت استاندارد موجب ایجاد 
سطح استرس درجامعه می شود، تهران 
مانند یک گاو وحشی غرش دارد و آلودگی 
صوتی اش گوش را آزار می دهد.« موحدی 
با تأکید بر این که از ساعت 1۰ شب به بعد 
حرکت کامیون درتهران آزاد می شود، گفت: 
»آلودگی صوتی این کامیون ها خواب راحت را 
از مردم می گیرد و این باعث افزایش استرس 

می شود.«

فرونشست زمین درمشهد تاریخ را بیرون کشید

کشف بنای تاریخی در تربت حیدریه
ایرنا|  بر اثر فرونشست زمین دریکی از 
خیابان های مرکزی تربت حیدریه در روز 
چهارشنبه، بقایای بنایی که گمان می رود یک 
آب انبار کهن باشد، از زمین سر برآورد. مدیر 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
تربت حیدریه دراین باره گفت: »این 
فرونشست درنخستین ساعات بامداد دیروز 
درمجاورت چهارراه شورای اسلامی تربت 
روی داد و اکنون همکاران این اداره درحال 
حفاری درمحل هستند.« علی محمدی، 
اظهارنظر دقیق درباره قدمت این بنا را منوط 
به بررسی بیشتر عنوان کرد: »آنچه تاکنون 
به دست آمده، حکایت از آن دارد که این بنا 
مربوط به آب انبار و یا یخدان قدیمی مربوط 

به دوران قاجاریه باشد.«

فرمانده انتظامی شهرستان پردیس:  

 خبر تجاوز به نوجوان 15ساله 
و قتل او کذب است

شهروند| روز گذشته گزارشی از وقوع 
قتل یک پسر نوجوان درپی تجاوز گروهی 
چند کارگر ساختمانی در شهرستان پردیس 
روی خروجی برخی سایت های خبری قرار 
گرفت. این سایت خبری، مدعی شده بود 
که شامگاه شنبه 11 کارگر تبعه افغانستان 
یک نوجوان 1۵ساله سبزی فروش را ربوده 
و در زیرزمین ساختمانی نیمه کاره مورد 
تعرض قرار داده بودند که جسد این کودک 
توسط یکی از شهروندان پردیس کشف  شده 
و به اطلاع مأموران پلیس رسیده است. این 
خبر تکان دهنده پس از انتشار به  سرعت 
در سایت های خبری دیگر منعکس شد و 
افکار عمومی را جریحه دار کرد. حسنوند 
فرمانده انتظامی شهرستان پردیس هم با 
تکذیب این خبر گفت: »قتل نوجوان 1۵ساله 
توسط کارگزاران ساختمانی به هیچ وجه 
صحت ندارد و اصلا گزارشی از کشف جسد 
و تجاوز به نوجوان درمحدوده استحفاظی 
این شهرستان دراختیار پلیس قرار نگرفته 
است.« او همچنین با اشاره به جریحه دارشدن 
افکار عمومی درپی انتشار این خبر گفت: »با 
توجه به انعکاس گسترده این خبر پلیس 
حق پیگیری قضائی نسبت به انتشار این 
خبر جعلی را برای خود محفوظ می داند.« 
درهمین حال، با پیگیری های »شهروند« 
مشخص شد این خبر مربوط به اوایل آبان ماه  

سال 139۰ بوده است.
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شهروند| مدیرکل دفتر تحقیقات و 
آموزش ستاد مبارزه با مواد مخدر از نگرش 
مثبت 2۷.9 درصد جمعیت کشور به مواد 
مخدر خبر داد و گفت: »این عدد در استان 
اصفهان 23.۴ درصد و از میانگین کشور 
پایین تر است.« به گزارش ایسنا، حمید 
صرامی، مدیرکل دفتر تحقیقات و آموزش 
ستاد مبارزه با مواد مخدر که در کارگاه  
آموزشی مدرسین میانی طرح توانمندسازی 
دانش آموزان دوره متوسطه دوم صحبت 
می کرد، با بیان این که 63 درصد مردم 
علاقه مند به پیشگیری در حوزه اعتیاد 
هستند، ادامه داد: »این میزان در استان 
اصفهان ۷۰ درصد است، اما مشکل این است 
که این افراد الگو و مدل ندارند.« او ادامه داد: 
»آمارها نشان داده که ۵۵ درصد از پدران و 
مادران بعد از گذشت 3 تا ۵ سال از اعتیاد 
فرزندان خود مطلع می شوند. تنها آموزش 
و پرورش در رابطه با اعتیاد دانش آموزان 
مقصر نیست، چرا که والدین بسیاری از این 
دانش آموز معتاد بوده اند.« به گفته مدیرکل 
دفتر تحقیقات و آموزش ستاد مبارزه با مواد 
مخدر کشور، داده های علمی نشان می دهد 
که الگوی مصرف در جمعیت عمومی استان 
بین 1۵ تا 6۴ سال است و چهار الگوی مصرف 
شامل تریاک، هرویین، شیشه و حشیش 

وجود دارد. درحالی که در بین جوان های 
استان گل )ماری جوانا(، حشیش و گراس 
بیشترین مصرف را دارد. صرامی به اجرای 
طرح توانمندسازی و روش های پیشگیری 
اولیه از اعتیاد از سه قشر دانش آموز، والدین 
دانش آموزان و مدیران و مربیان دانش آموزان 
در  استان های کشور اشاره کرد: »استان های 
قم، قزوین، لرستان، مرکزی، کرمان، 
خراسان جنوبی، آذربایجان غربی، سیستان 
و بلوچستان، خوزستان، گلستان و تهران 
جزو این طرح هستند.« او هدف از اجرای این 
طرح را کاهش تمایل و خودداری از مصرف 
مواد عنوان کرد و گفت: »میانگین تمایل 
به مصرف مواد در جمعیت عمومی کشور 
16.۸ درصد و در استان اصفهان 12 درصد 
است که نشان دهنده موثر بودن اقدامات 
است.« صرامی با بیان این که 13 میلیون 
دانش آموز در ایران درحال تحصیل هستند، 
تأکید کرد: »با وجود این تعداد دانش آموز 
در مدارس کشور، درحال حاضر چند تشکل 
دانش آموزی ضد اعتیاد در مدارس داریم؟ 
به جرأت می توان گفت که در سطح مدارس 
تشکل دانش آموزی ضد اعتیاد نداریم. 
این طرح باید بتواند حس اجتماعی را در 
دانش آموزان تحریک کند که آنها وارد این 

عرصه شوند.«

مدیرکل دفتر تحقیقات و آموزش ستاد مبارزه با مواد مخدر اعلام کرد:

نگرش مثبت 27.9 درصد جمعیت کشور به مواد مخدر

شهروند| دبیر علمی همایش سلامت روان و 
رسانه از پخش زنده حادثه پلاسکو انتقاد کرد و گفت: 
»تصاویر این حادثه 1۰روز به صورت زنده نشان داده 
می شد. تعداد قابل توجهی از بیماران ما به همین 
علت اذیت شدند. ما نمی دانیم که پخش این تصاویر 
چه ضرورتی داشت.« او که درنشست خبری هفتمین 
همایش سلامت روان و رسانه صحبت می کرد، ادامه 
داد: »حتی اشاعه صحنه های اقدام به خودکشی نیز 
مخرب و آن را ترویج می دهد که بخشی رسانه ها و 
جراید اقدام به این کار می کنند. کسی که درخانه 
زمینگیر است و به جز تلویزیون منبع دیگری برای 
دریافت اطلاعات ندارد و به صورت مدام صحنه های 

غم انگیز و جنگ می بیند، آسیب می بیند.«
به گزارش فارس، احمد نوربالا با اشاره به افزایش 
اضطراب طی 1۵ سال گذشته گفت: »دراین مدت 
جسمانی سازی این علایم هم بیشتر شده، مثلا 
سردردهای تنشی از نمونه های تظاهرات جسمی 
ناشی از اختلالات روانشناختی به شمار می رود.« 
او از این که در آستانه انتخابات ریاست جمهوری 
به موضوع سلامت روان مردم بی توجهی می شود، 
اعلام نگرانی کرد و گفت: »اقدامات دستگاه های 
اطلاعاتی، امنیتی، انتظامی، رسانه ها و حتی ابلاغ 
حکم از رؤسای سازمان ها می تواند درسلامت روان 
مردم دخیل باشد. بنابراین باید موضوع سلامت روان 
مدنظر همه مسئولان باشد.« به گفته او، برخی رفتارها 
درجامعه برای سلامت روان مخرب است؛ مثلا، اشاعه 

هیجان خشم و غم که از تریبون های مذهبی چه 
صداوسیما و چه سایر دستگاه ها مخرب بوده و اثرات 
سوء دارد: »اشاعه رفتارهای ضداجتماعی از دروغ تا 
اختلاف اثرات مخرب بر سلامت و روان مردم دارد، 
برخی از کلمات همچون دیوانه، روانی و تیمارستان 
دربرخی از فیلم ها و سریال ها بیان می شود که این 
واژه ها باید انگ زدایی شود تا جامعه به وضع آرام 
دست یابد.« نوبالا، با تأکید براینکه هرگونه تزریق 
ناامیدی درخانواده، مدرسه و اجتماع اثر منفی دارد، 
تأکید کرد: »برخی از برنامه های صداوسیما ناامیدی 
را به جامعه پمپاژ می کند، همچنین برخی افراد 
درکشور مصالح سیاسی را در اولویت خود قرار داده 

و سلامت عمومی و روان مورد غفلت قرار می گیرد.«
مصطفی معین، رئیس هفتمین کنگره سلامت 
روان و رسانه، هم دراین نشست حضور داشت، او با 
اشاره به تأثیرات مخرب یا مثبت رسانه ها درسلامت 
روان گفت: »این موضوع درهمه دنیا مطرح است و 
گاهی می تواند در ارتباط با کودکان نقش مخرب تری 
داشته باشد، به خصوص امروز که وسایل ارتباطی 
بیشتر شده و سلامت روان را تحت تأثیر قرار داده 
است. سیاست زدگی، نگاه ایدئولوژیک به همه 
مسائل، برداشت های نادرست از دین و این که 
همه برنامه های تلویزیون باید غم انگیز باشد، آفت 
یک جامعه سالم است.« او ادامه داد: »عوام زدگی و 
مطرح کردن مسائل خرافی درحوزه سلامت نیز 

جزیی از این آفت است.«

در نشست خبری همایش سلامت روان و رسانه، مطرح شد

انتقاد از پخش زنده حادثه پلاسکو در رسانه ملی

رنا
: ای

س
عک

  

  حیثیت اجتماعی 
پزشکان و خودرو سازان 

مورد تعرض قرار گرفته است
  وقتی همه پزشکان 

با برچسبی مشترک دزد 
قلمداد می شوند، اعتماد 

 اجتماعی به پزشکان 
متزلزل می شود

  مردم تحت تأثیر 
جوسازی ها اعتماد خود به 

پزشکان را از دست نمی دهند
  بی اعتمادی نشانه خوبی از 

سرمایه اجتماعی نیست
در ارتباط با شاخص 

بی اعتمادی مردم، آمار و ارقام 
نگران کننده ای وجود دارد


